
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1297

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5380 del 29/05/2018

OGGETTO: CANCELLAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO REGISTRATE AI 
NUMERI 272 410 E 411 DAL REGISTRO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO - SEZIONE TERRITORIALE DI COSENZA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso:

• la Legge Quadro sul volontariato n.266 dell’11 agosto 1991 che, all’art 6, prevede l’istituzione e la 
tenuta dei registri generali di volontariato;

• la  Legge  Regionale  del  26 luglio  2012  n.33  e  ss.mm.  e  ii. “Norme per  la  promozione  e  la 
disciplina del volontariato” che disciplina i rapporti tra istituzioni pubbliche e le organizzazioni di 
volontariato, nonché l’istituzione e la tenuta del registro delle medesime;

• la  Legge n.56 del  07/04/2014,  recante:  ”Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province, 
sull’unione dei comuni;

• la L.R. n.14 del 22 giugno 2015, recante: “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della Legge 07/04/2014, n.56 “con la quale la Regione Calabria,  
nell’ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  ha  riassunto  le  funzioni  a  suo  tempo 
trasferite alle Amministrazioni Provinciali sulla base della L.R. 34/2002 e ss.mm. e ii.;

• la D.G.R. n. 369 del 24.09.2015 avente ad oggetto “L.R. 22/06/15 n.14-Attuazione del processo  
di  riordino  delle  funzioni  a  seguito  della  L.  07/04/14,  n.56:  Adeguamento  della  struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale”  con  la  quale  si  individuano  in  ordine  agli  ambiti  di 
competenza le materie riassunte dalla Regione Calabria demandando ai  Dirigenti  generali  la 
revoca dei decreti dirigenziali a suo tempo adottati fra cui quello anche in materia di politiche 
sociali  n.  20460 del  15.12.2005,  di  interesse nello specifico per quanto previsto alla:  " lett.n) 
Istituzione della sezione provinciale del registro delle associazioni di volontariato, l'iscrizione e la 
cancellazione  dal  registro  stesso,  nonché  i  relativi  adempimenti  amministrativi  previsti  dalla 
normativa vigente";

• la Riforma del Terzo Settore di cui al Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo 
settore, a norma della legge del 06/06/2016, n.106”; 

visto altresì:

• la L.R. n.7/96 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e sulla 
Dirigenza Regionale;

• il  D.P.G.R.  n.354  del  24/06/99  avente  ad  oggetto  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n.206 
del 15/12/2000 e ss.mm. e ii.;

• la D.G.R. n.541 del 16/12/2015 e ss.mm. e ii., con la quale è stata approvata la nuova macro 
struttura della Giunta Regionale;
il D.D.G. n.12148 del 03/11/2017 con cui è stato prorogato alla Dottoressa Edith Macrì, l’incarico 
di Dirigente della “U.O.T. Funzioni Territoriali”, istituito presso il Dipartimento n.7 della Regione 
Calabria;

A) la Delibera G.R. n.  468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stato scorporato il  Dipartimento 
"Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali" in due Dipartimenti corrispondenti 
alle due aree funzionali preesistenti ovvero "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e "Sviluppo 
Economico - Attività Produttive", individuando quale Dirigente Generale reggente di entrambi i 
Dipartimenti, il Dott. Fortunato Varone;

B) il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018, con il quale è stato nominato il Dott. Fortunato Varone quale 
Dirigente Generale  reggente dei  due Dipartimenti  "Lavoro,  Formazione e Politiche Sociali"  e 
"Sviluppo Economico - Attività Produttive";

C) il D.D.G. n. 8968 del 08/08/2017 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Edith Macrì l’incarico 
ad  interim,  di  dirigente  del  Settore  n.  7  “Pari  opportunità,  Politiche  di  genere,  Volontariato, 
Servizio civile e Immigrazione” del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.

Tenuto conto che con nota n. 11045 del 12/01/2018 sono stati ridefiniti i compiti e le funzioni dell’ufficio 
Politiche  Sociali  della  sede  UOT di  Cosenza,  attribuendo  alla  dott.ssa  Maria  Grazia  Guaragna  la 
responsabilità del procedimento complesso di “gestione’albo delle associazioni”; 
atteso che il Responsabile del Procedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta in atti che si conferma 
con la sottoscrizione in calce alla presente, ha preliminarmente accertato che: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



A) le Associazioni di volontariato: 1)“TERESA BRUNI” con sede in via Scjdros 6 87040 Castrolibero 
CS C.F. : 9806780782 è stata iscritta al N.  272 del Registro delle Organizzazioni di Volontariato - 
Sezione  territoriale  di  Cosenza  con  Determina  n.  3209  del  06/10/2011  dell'allora  competente 
Amministrazione Provinciale di Cosenza; 2) “A.V.I.S.O. Associazione Volontariato Internazionale 
Solidarietà ” con sede in via del Mare 1 87029 Scalea (CS) C.F.: 96013320781  è stata iscritta al N. 
410 del Registro delle Organizzazioni di Volontariato - Sezione territoriale di Cosenza con Determina 
n. 341 del 24/11/2014 dell'allora competente Amministrazione Provinciale di Cosenza; 3)  “Insieme 
per  le  Famiglie  –  Self  Help Family  Groups”  ” con sede in  via  Bertoni  91  87036 Rende CS 
C.F.:98099800785  è  stata  iscritta  al  N.  411 del  Registro  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  - 
Sezione  territoriale  di  Cosenza  con  Determina  n.  342  del  24/11/2014  dell'allora  competente 
Amministrazione Provinciale di Cosenza ;

B) con le note SIAR: n. 322831, del 16/10/2017 e n. 31606 del 30/01/2018 (trasmesse a mezzo 
RACCOMANDATA POSTALE rispettivamente ai n. 1524744671-3 del 25/10/2017  e 152647446985  
del  06/02/2018);  n.  323982  del  17/10/2017.  e  n.  31600  del  30/01/2018   (trasmesse  a  mezzo 
RACCOMANDATA  POSTALE  rispettivamente  ai  n.  15264744661-1  del  19/10/2017  e  n.  
15264744700-8 del 06/02/2018); n. 323105 del 16/10/2017 e n. 34598 del 30/01/2018 (trasmesse a 
mezzo  RACCOMANDATA POSTALE rispettivamente  ai   n.  15264744675-8 del  25/10/2017 e  n.  
15264744699-6 del 06/02/2018),   il  R.d.P. nel comunicare alle richiamate Associazioni la scaduta 
iscrizione triennale di cui al punto “A”, ha specificato nel contempo “L’AVVIO DEL PROCEDIMENTO 
DI CANCELLAZIONE  ” da concretizzarsi  in assenza di  “formale richiesta di  rinnovo iscrizione al  
suddetto Registro” da produrre entro il termine di legge di 30 giorni dalla data di notifica delle citate 
note SIAR; 

Considerato:

• che  riguardo  al  punto  “B”,  nessuna  documentazione  è  pervenuta  medio  tempore  all’Ufficio 
competente da parte delle Associazioni di che trattasi,   con successive note SIAR n. 94340 n. 
94328  e  n.  94316,  (trasmesse  a  mezzo  RACCOMANDATA POSTALE,  rispettivamente  ai n. 
15264744715-5,  n.  15264744716-6  e  n.  15264744722-4,  del  15/03/2018),  è  stata  data 
comunicazione  di  chiusura  del  procedimento  di  cancellazione  e  di  successivo  adozione  del 
provvedimento  di  cancellazione  DALL’ALBO DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DELLA SEZIONE 
TERRITORIALE DI COSENZA;  

• che il Registro delle Organizzazioni di Volontariato, è soggetto a revisione triennale per la verifica 
della  permanenza  dei  requisiti  di  legge cui  è  subordinata  l’iscrizione  delle  Organizzazioni  di 
Volontariato (Art. 6 comma 3 L.R. 33/2012); 
che spetta  alla  Regione  la  vigilanza  sulle  Organizzazioni  di  volontariato  iscritte  nel  Registro 
Regionale , “al fine di verificare la permanenza dei requisiti previsti per l’iscrizione […] e l’effettiva  
operatività delle organizzazioni medesime” (Art. 7 comma 1 della L.R. 33/2012); 

• che  dal  riscontrato  stato  d’inerzia  delle  Associazioni  di  Volontariato  sopracitate deriva 
l’impossibilità da parte della Regione Calabria ad esercitare l’azione di controllo triennale sulla 
permanenza dei  requisiti  di  legge cui  è subordinato il  mantenimento d'iscrizione nel  Registro 
Regionale,  determinando conseguentemente le  condizioni  prescritte  dall’Art.6  comma 4 della 
L.R. 33/2012, laddove si legge che “le organizzazioni di volontariato sono cancellate dal registro  
regionale qualora si verifichino una o più delle seguenti condizioni: a) mancanza, alla verifica  
triennale, dei requisiti cui è subordinata l'iscrizione […] ”; 

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento con espressa dichiarazione di regolarità resa alla 
stregua dell’istruttoria compiuta e confermata con la sottoscrizione in calce al presente atto 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

1. cancellare  dal  Registro Regionale delle  Associazioni  di  Volontariato – Sezione Territoriale di 
Cosenza le Associazioni di volontariato di seguito elencate: 1)“TERESA BRUNI” con sede in via 
Scjdros  6  87040  Castrolibero  CS  C.F.  :  9806780782,  registrata  al  n  272;  2)  “A.V.I.S.O. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Associazione Volontariato Internazionale Solidarietà ” con sede in via del Mare 1 87029 Scalea 
(CS) C.F.:  96013320781 registrata al  n.  410;  3)  “Insieme per le Famiglie – Self  Help Family 
Groups” ” con sede in via Bertoni 91 87036 Rende CS  C.F.:98099800785 registrata al n. 411, in 
considerazione che le suddette Associazioni non hanno trasmesso la documentazione utile alla 
verifica  sulla  permanenza  dei  requisiti  di  legge  a  cui  resta  subordinato  il  mantenimento  di 
iscrizione nel citato Registro (ai sensi della Legge Quadro sul Volontariato n.266 dell’11 agosto  
1991 e della Legge Regionale per la Promozione e la disciplina del Volontariato n.33 del 26 luglio  
2012);

2. dare atto che l’adozione del  presente provvedimento non comporta onere di  spesa a carico 
dell’Ente Regione;

3. notificare,  a cura del Responsabile del Procedimento, il presente decreto alle Associazioni di 
Volontariato sopra specificate;

4. dare  atto  che  avverso  al  presente  provvedimento  ed entro  il  termine  di  trenta  giorni  dalla 
comunicazione, è ammesso ricorso in via amministrativa ai sensi dell’art. 6), comma 5) della L.R. 
33/2012 e/o in via giurisdizionale al TAR Calabria , ai sensi dell’art.6, comma 5) della L.266/1991; 

5. disporre la Pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R.6 aprile 
2011n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, 
entrambi a richiesta del Dirigente Generale di Dipartimento proponente". 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 30 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
GUARAGNA MARIA GRAZIA

(con firma digitale)
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


